A sun', ipsum coercent, ne terra nimio ardore suo comburat, ipseque aquas constringit, ne illæ per immoderationem pluviarum terram submergant. Deus quoque igneam rationalitatem animæ, quæ spiraculum vitæ est, homini quem formaverat, immisit, per quod in carne et sanguine, velut cibus per ignem, confortatur et solidatur. Anima etiam per corpus, et corpus per animam operatur; et anima viriditas corporis est, et sic plenus homo existit, in quo ignis, aqua et aquosus aer sunt, per quæ ipse humidum spiramentum attrahit et emittit. Sicut enim sol de constituto loco rotæ circuli sui, cum mobili vento per calorem radiorum suorum, omnes vires et virtutes suas perficit; sic etiam rationalis anima in corpore cum humido spiramine, quæcunque vult, dictat; et ea in creatura, quam per rationalitatem cognoscit, operatur. Anima vero et corpus cum singulis viribus et nominibus, quemadmodum caro et sanguis unum sunt, ac per tria, scilicet per corpus et animam, rationalitatem homo perficitur et operatur. Ipsa namque anima toti corpori se infundit, et cum rationalitate in illo operando, gustum et nutrimentum ipsi ministrat: ac ita homo, omnis creatura est, quam ipse per rationalitatem scit et cognoscit, et quæ ex præcepto Dei per omnia ei subdita est. Deus enim ignis occultus est, quem nemo mortalium inspicere valet. Sed angeli qui ignei sunt, etiam igneam faciem semper inspiunt, et splendor Patris, Filius ejus, de cuius indumento, quod tempus habet, prophetæ prophetabant; et qui semper sine tempore ante ævum cum Patre fuit, ut Joannes Evangelista testatur, dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (*Joan. 1*). Sed Verbum quod in principio apud Deum erat, de Maria virgine incarnatum, fons vivus processit, qui omnes in se credentes aqua vitæ reflcit, quemadmodum ipse dicit: *Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (*Joan. vii*). Ipse etiam per inextinguibilem ignem Deitatis, omnem ignem spurcitie extinguit, quia ante ævum in Patre genitus erat, cojus voluntas indumentum ejusdem Filii sui æternaliter habuit. Idem quoque Filius Dei in aquis se baptizari voluit, ubi eum paterna vox dilectum Filium suum (*Math. iii, xvii*), qui ante ævum in æternitate cum ipso erat, testatur; et qui per speciosam formam humanitatis sua, omnes inimicos suos, qui contra eum pugnare volunt, conculcabit. In aquis enim memor erat, quomodo illas per verbum suum creavit, super quas spiritus Domini (qui vivus fons est) ferebatur (*Gen. 1*), qui eas movit et fluere fecit, ita quod omnem immunditiam mundant, et nullam putredinem in se continere poterunt. Deus namque humanitatem suam diabolum celavit, quem cum magna multitudine diabolicorum spirituum de celo dejectit (*Isa xiv*), ipsorumque numerum, diabolo ignorante, cum beatis hominibus complevit. Et sic Dens per casum Adæ, ruinam diaboli (qui ex toto perditus est) reparabit. Filius etiam hominis,

comedit et bibit, ut homini facere concessit, per quod caro et sanguis crescent et nutriuntur, ne in officiali opere suo arescendo deficiant. Cibum vero istum serpens contaminavit, quando primi homines ipsi consentientes de paradiſo expulsi sunt (*Gen. iii*); unde et per suggestionem diaboli, filios suos in peccatis concipiendo, in dolore generabant. Sed istam mortiferam conceptionem hominis, Filius Dei abscessit, cum de Spiritu sancto ex Maria virgine sine omni peccato virilis naturae conceptus et natus est (*Luc. i, ii*). Filius etiam Dei, corpus et sanguinem suum in pane et vino discipulis suis dedit (*Malth. xxxi*), quia haec duo maxime ei convenient et comparantur; quoniam sicut granum in terra absconditum, ex nulla alia coagulatione, nisi per calorem solis, et humorem aquae, per gratiam Dei in viriditate sua occulte nascendo surgit (*Joan. xii*), et sicut botrus vini, non per putationem, sed per mysticam gratiam Dei viret et crescit; sic etiam ipse Filius Dei sine omni coagulatione, et viriditate peccati carnalis naturae ex occulta divinitate verus homo processit. Ignis enim qui in altum siccum puteum absconsus est, ubi postea crassa aqua inveniebatur, cum qua sacrificia aspergebantur, quae per magnum ignem, qui accensus est, consumpta sunt (*II Machab. i*), Deum inextinguibilem ignem, et vivum fontem esse designant. Nam ipse Deus, quem idem ignis et aqua significant, in alta profunditate sua tam occultus est, quod omnem intellectum humani ingenii excedit: nnde etiam omne carnale desiderium in Maria virgine ita consumpsit, quod filius suus absque omni incendio peccati ex ipsa humanitatem suam induit: Spiritus sanctus enim, qui vivus fons est, suavissimo humore suo eam perfudit, sicut ros super granum descendit; ita ut per virtutem Altissimi ab omni ardore, qui per suggestionem diaboli nascentibus hominibus fit, et ab omni dolore humanae naturae et geniturse obumbrata sit, quemadmodum angelus ad ipsam dixit: *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. i*).

Primus autem ortus immundae coagulationis, quae sine Spiritu sancto exoritur, in aquis baptismi per Spiritum sanctum, velut aurum in igne mundatur et purificatur; quoiam *Spiritus sanctus super aquas ferebatur* (*Gen. i*), ac eas moveri, et fluere fecit. Ipsaeque etiam spiritale elementum præ cæteris sunt, et in eis etiam animalia in natura ab aliis animalibus aliena, nascuntur et pascuntur. Homo namque charismate et oleo per gratiam Dei inunctus, et igne Spiritus sancti accensus, in baptismate sanctificatur, ac denuo in confusione antiqui serpentis, qui primum ortum suum tetigit, renascitur (*Joan. iii*); et ita per gratiam Dei ab ipso hoc modo potenter eripitur, ac in fonte baptismatis per fontem vivum, scilicet Spiritum sanctum, ad æternam salvationem regeneratur. Eadem etiam virtus

A Altissimi, quæ supervenit in Mariam, ex ipsa carnem et sanguinem Filii Dei efficiens, super oblationem panis et vini, apertis vulneribus Jesu Christi, descendit, ita ut eadem oblatio panis et vini occulte in conspectu Dei et sanctorum angelorum, in carnem et sanguinem transformetur; sicut etiam granum et vinum per occultam viriditatem, quam homo videre non potest, crescunt. Sed quia homo post ablutionem baptismi in peccatis sœpissime labitur, vulnera ejusdem Filii Dei tardi aperta sunt, quoisque rationalis homo peccaverit, quatenus ipse per pénitentiam et confessionem in eisdem vulneribus mundetur et recipiatur. Sed homines, qui hæretici et Sadducæ dicuntur, sanctissimam humanitatem Filii Dei, et sanctitatem corporis et B sanguinis sui, quæ in oblationem panis et vini est, negant; ideoque diabolus, qui initium est ab illo, qui nec initium nec finem habet, et qui in principio honoris sui, unitati æternæ divinitatis contradixit, per homines istos, totam terram pulvere mortis aspergit. Ipse enim mendax est (*Joan. viii*), quoniam obscrationem infidelitatis, oculis hominum istorum infundit, eos ita obscencando, ut in Deum verum nec sperare, nec credere possint; et ita vicepereo more omnem sanctitatem et honorem Dei per homines istos mordet, qui eum per suggestionem suam sequuntur, et qui per omnia Deum vivum per infidelitatem despiciunt. Deum namque verum, qui invisibilis est, et etiam animam, ac spiritum C hominis in recta fide non habent; quoniam omnis eorum intentio ad illa quæ carnalia sunt, tendit: ideoque omnia quæ Dei sunt, quemadmodum ille qui eos seducit, conculant; quia verba veritatis contemnentes in mendacio et in falsa doctrina sua gloriantur. Perditus vero angelus, per rationalitatem suam scit, quod homo rationalis possibilitatem operandi quæ vult, habet: et hoc in primo homine, qui præceptum a Deo accepit, recognovit; ac ita in eadem qua mulierem deceperat, illud quod præcepit, scilicet ut crescerent et multiplicarentur, in hominibus istis destruere conatur, eis suggestendo, ne secundum præceptum legis, sed secundum hoc, quod ipsi per suggestionem diaboli sibimetipsis eligunt, vivant (49). Ipse quoque eis suggerit, ut corpus D suum per jejunium macerando constringant, et postea omnem voluntatem incesti desiderii eorum perficiant; et ita, ipso suadente, ab omni sanctitate legalium præceptorum omnipotentis Dei deficiunt; quoniam in omnibus præceptis quæ Deus per Moy-sen, ac per alios prophetas suos protulit; et quæ postea per Filium suum revelavit, mortui sunt; ideoque per eos tota terra polluta est. Unde vos, o reges, duces et principes, ac cæteri Christiani homines, qui Dominum timetis, verba ista audite, et populum istum ab Ecclesia, facultatibus suis privatum, expellendo, et non occidendo, effugate, quo-

(49) Notandum illud, ne secundum præceptum legis. Anabaptistæ et concubinarii hic notantur, qui

nullum præceptum legis observant, non vere continent.

niam forma Dei sunt. Igneus autem Spiritus Dei, qui vivus fons est, per gratiam suam vobis infundat, ut hæc ante diem ultiōnis Dei, faciat, quatenus de omni honore et beatitudine corporis et animæ non deficiatis.

Deus homini præceptum, in quo omnis lex latebat, dabat; sed homo illud prævaricatus est, et ideo per casum expulsionis judicatus est, in duobus modis mortalis existens, corpore scilicet moriendo, et veræ lucis visione carendo. Unde etiam in mansione illa perdurare non potuit, ac prædictam visionem perdidit. Ipse enim Deum veraciter scivit, et quod præceptum illius custodire deberet, agnoscit; sed quia servum audivit, et quoniam mulieris sibi subditæ consensit, justum judicium justi Iudicis super eum venit. Et judicium istud Deus homini super illos dedit, qui magistrum in obedientia agnoscere nolunt, et qui omnia mandata legis prævaricantur; unde et corpora ipsorum morti dabantur, quoniam in luce legis mortui sunt. Sed tamen magistri, qui in vice Christi sunt, prævidere debent, si aliquam emendationem in se habeant, antequam illos morti tradant. Et cor eorumdem magistrorum in hoc purissimum esse debet, ne ullam injuriam, aut blasphemiam ipsis ab illis illatum, in iudicio attendant, et ita morti sanguinem damnatorum cum iudicio tradant. Quod si cor eorum purum non fuerit, a præsenti hujus iudicii fugiant, ne verba ipsorum proximos suos interficiant, diligentissime Evangelium Domini attendentes, ubi dicitur: *Nolite judicare ut non judicemini: In quo enim iudicio judicaveris, judicabimini* (*Math. vii*). Sed nec judicabunt secundum quod ipsi constituant, nec secundum placitum voluntatis suæ, sed secundum iudicium omnipotentis Dei, ita ut quicunque intolerabiliter omnibus præceptis legis adversarius existenter, et qui a criminalibus peccatis se abstinere noluerit, hic secundum iudicium Dei, et non secundum voluntatem hominis iudicetur. Quod si ille propter timorem mortis, culposam se emendare promiserit, semel et secundo iudicium Dei differatur: et cum sic probatus non emendaverit, secundum verbum Filii Dei, pœnae iudicii reus erit. Hoc modo de omni iudicio quisque homo provideat, ut non secundum voluntatem hominis fiat. Attendendum quoque est, quid Jacobus de divite et de paupere loquatur, de divite scilicet bene aurato et vestito (*Jac. ii*). Dives enim propter magnam pecuniam suam honorari vult, recipitur et honoratur, videlicet propter auxilium adversitatis, et propter timorem potentiae, qua sœpe homines laedit. Pauper autem propter amorem Christi suscipiens est, et quoniam frater hominis existit. Nec isti pares habendi sunt, quia hoc sine discretione esset; quoniam qui divitem et pauperem in una sede sedere faceret, dives hoc facere dedignatur, et pauper inde terretur. Pauper namque propter amorem Dei recipiens et habendus est, quia frater hominis est, et quamvis Deus divitem

PATROL. CXCVII.

A permittat divitias habere, et eas pauperi subtrahat, formam pauperis, quæ sua imago est, tamen diligit. Dives enim per superbiam divitiarum suarum hominibus, quibus nocere potest, imperat, et eos tractat sicut non sint homines in forma sua: et hoc modo bonum nomen hominis, scilicet quod ipse imago et similitudo Dei est, blasphematur.

Deus itaque præcepit: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Levit. xix; Matth. v*), formam tuam scilicet in ipso attendendo, eique omnibus condolendo, et omnia quæ male egerit, moleste ferendo, quia forma tua in malis ejus per ipsum blasphematur. Cumque homo hæc fecerit, bonum opus secundum Filium Dei operatur, qui carnem induit ut B homini condolere possit. Sed qui spernit pauperem, non solum in illum, sed etiam in omnipotentem Deum peccat, qui formam hominis apprehendit per quam legem dedit, et ex qua redarguetur, quoniam transgressiones legis sunt. *Quicunque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* (*Jac. ii*); quoniam quicunque cætera legis mandata tenuerit, et uno mandato in lege caruerit, illud propter odium non diligendo, sed velut picturam pictoris illud habendo, hic alia præcepta perfecte non implet. Sic etiam fit, cum homo debilitatur in uno membro sive per nativitatem, sive per aliquod infortunium, cætera membra sua ei condolebunt, nec in illo debilitati perfectum solatium aut auxilium habebunt. Cibus quoque non bene coctus, et insulsus, homini nec vim, nec gustum confert; sed vix homo per illum vivit. Sic etiam qui igneam charitatem non habet, omnia mandata legis non recte coquit; sed ea ut debile membrum suum habet: et qui de sapientia opera sua non coligit nec discit, sed illa a seipso connectit et operatur, hic comparatur homini, qui imaginem secundum formam hominis ex ligno facit, quæ vivere non potest; sicut etiam ipse, et opera sua mortua sunt, et etiam velut mutus est, qui voce rationalitatis caret; unde et sicut reus in omnibus mandatis Dei existit, et de ipsis in iudicio Domino respondebit, quoniam ea secundum voluntatem suam operatus est. Prævaricatio itaque mandatorum legis, in ethnicis, et in infidelibus, et in eorum sequacibus est, quia fide parent. Qui autem per baptismum et fidem fideles existunt, et quantum potuerunt, in mandatis Dei operantur, atque toto corde gemunt, et ad Deum anhelant, auxilium illius postulando, et pœnitentiam de illis quæ prævaricantur faciendo; quoniam alii ab infantia, alii a juventute, alii in senectute Deum querunt, et ab ipso omnia postulant, hi licet peccaverint, tamen per iudicium non abiciuntur. Nam in omnibus istis, o Jerusalem, multitudine sanctorum, justorum et electorum, pœnitentium et publicanorum ad te veniet (*Isa. LX*).

Divina claritas, claritatis, quæ inter opus tuum clarescit, tu radix illa es, quæ plurimos ramos emisisti, et sol es cum innumerabilibus sphæris, scili-

cet sanctis et electis tuis, quorum numerum nemo capere potest. Tu enim in principio radicem unam plasmasti, quam spiraculo vitæ vigilare fecisti (*Gen. ii*), et ad Jeremiam dixisti: *Quid vides, Jeremia?* Qui tibi respondit: *Virgam vigilantem ego video* (*Jer. ii*).

Quædam radix cum ramis suis processit, et noxialis pomo obnubilata<sup>o</sup> est, quod nox super eam evomuit; unde et ipsa in tenebris ramos suos multiplicans, justitiam cœli conculcare voluit. Sed tu, clara divinitas, in aquas claruisti, et eas quasi in utrem congregasti (*Psal. xxxii*), in quibus omnes homines, excepto Noe et ramis ejus, submersi sunt (*Gen. vii*). Iustum vero, scilicet Noe, ad operandum miracula tua imbuisti: et ideo opus suum quasi in scientia infantis cum gaudio operatus est; quia nondum sciuit nec sapuit, quæ ei locuta es? Aerenum quoque sumum ei objecisti, qui venas et medullas hominis concurrit, ut humanis sensibus non impeditus, ædificium quod eum docuisti, velut in lætitia infantis ædificaretur. Sic etiam facis in hominibus, in quibus miracula tua operatur es, cum per tuam inspirationem aliena humanis sensibus loquuntur. Postquam autem Noe in altitudine, in quam levaveras, ædificium suum fecerat, primum ædificium Abel, quod in effusione sui transierat, de ipso exci-tasti, eumque ita inspirasti, ut altare ædificaret, super quod tibi altissimo Deo sacrificium ob-tulit.

Clara divinitas, quæ innumerabiles sphæras vitæ habuisti, primum hominem plasmasti de limo terræ, et illum in loco paradisi constituisti (*Gen. vi*), ut in angelica laude societatem haberet. Serpens autem in dolo oculum suum movit, et illum fallacibus verbis decepit, te apud eum accusans, qui etiam primum se tibi opposuit. Quod diabolus fecit, quatenus homo de paradiſo expelleretur, et ne in locum, de quo ipse expulsus est rediret, quem novum opus creatum, præterquam se cognovit. Clara et ignea divinitas, in igneis sphæris, quas in te habuisti, per sanctam imaginem humanitatis tuæ caput serpentis contrivisti, ut se, priusquam opus tuum perfecisses, nunquam erigeret. Ipse enim ignem, qui tu es, nequaquam tangebat. Sed in quadam luce claritatis, in qua mendax factus fuit, et ideo huma-nitas tua ei absconsa est, et ideo etiam angeli, qui ignem tuum tangunt, ab eo recesserunt. Postea vero opus tuum, scilicet hominem, cum igne et claritate fecisti, ita ut illi perditio nunquam ex toto similis efficeretur, quæ in tanto numero ad imaginem tuam colliges, ut nec angeli, nec animæ eum dinumerare possint. Quidam enim hominum ignei sunt, et ad ignem se convertunt, et quidam in luce claritatis sunt, et de luce ruunt; et iterum postea ad ignem resurgunt, ac columnæ cœli efficiuntur. Tu, clara divinitas, ignis et claritas es, quibus etiam fictile vas fecisti, de quo indumentum tuum induisti; et sic in tribus viribus existens, opus tuum etiam in tribus viribus constituisti. In claritate Adam con-

A stitisti, et in igne Noe conse-vasti, ut de ipso novus mundus cum igne sanctitatis procederet, qua inglu-vies serpentis clausa, et vis ejus ita combusta et superata est, ut illi qui per ignem et aquam regenerantur, in vera fide persistentes, nullo modo per-dantur. Tu enim in igne tuo aquam exsiccasti, ne in utrem Noe fluoret, in quo præsignasti mortem perditionis hominum finiendam, sicut etiam homines in aqua morte finiti sunt. O sanctitas aquæ, in qua Filius tuus mortem contrivit, quem Virgo de tuo igne concepit, qui in ea omnem livorem aquosus pec-cati exsiccavit, ut ex illo non læderetur, quemad-modum etiam Noe non lædebat. In his enim signis prævidisti quod in Maria perfecisti, quæ caput ser-pentis contrivit (*Gen. iii*), per quem prima mulier B decepta est. Noe, qui salutiferum signum es, quia Deus occulite te docuit, qualiter per aquam salvari posses (*Gen. ix*), et cordi tuo inspiravit, ut ad sa-crificandum ei, mensam ædificares, tu velut aurora existis; quæ scintilla solis es. Deus in te præsigna-vit novam et veterem sanctitatem prophetarum, et sapientium, et observationem integritatis, quæ non in latere viri, sed in forma mulieris plantata est, quæ in potestate viri non fuit; sicut etiam potestas aquæ tibi nocere non potuit. Deus etiam novum mundum ex te procedere fecit, et rigatam terram per aquas tibi dedit, in qua vineas plantasti, vim vini tamen ignorans, per quod sensus hominis de-nudantur. Sicut enim filius, qui nuditatem tuam, te C ut patrem honorans, texit, gloriose libertatem suam detinuit, alio in servum illius redacto; sic bone-scientiae mala scientia servitus constat. Tu etiam tam tortuosus in peccatis, ut filii tui, non fuisti, sicut etiam filii Adæ criminiosores ipso fuerunt. In benedictionibus enim libertatis, sancti et electi sunt, et etiam illi qui per poenitentiam de servitio pecca-torum in libertatem redierunt. Illis quoque omnibus datur tuba canere, cuius sonus ante thronum Dei sonet (*Apoc. v*). Angeli quoque vocibus suis Deo laudes symphonizant, de operibus honorum homi-num adhuc in corpore viventium, quæ semper multiplicantur, et ante Deum, ascendunt super au-reum altare, quod in conspectu ejus est, et de ipsis D semper novum canticum Deo concinunt. Aureum enim altare, opera sanctorum intelligenda sunt, quæ ipsi, in corpore manentes, operati sunt, et quæ in conspectu Dei, quasi aureum altare fulminant, et quibus Agnum, scilicet Filium Dei imitati sunt.

Ipsi quoque sancti opera sua, et etiam opera ipsorum beatorum, qui feliciter operantur, dinume-rant cum canente tuba, cuius sonus est ut vox aquarum multarum (*Apoc. i*), quæ dulcissimo sono circumuentis firmamenti intermisca esset, et hac voce laudis auxilium illi a Deo querunt, quæ sanctis operibus, quæ sursum super altare ante Deum ascēndunt, opera et merita ipsorum tangunt. Sic namque Deum pro ipsis orant, quatenus ipsi a bonis operibus, Leviathan deceptione, non impe-

diantur, quæ exemplis eorum cum elementis operabuntur, quod canens tuba eorum significat, quia Deus ab eis, sicut ab angelis, quos claritate sua perfudit, laudatur et glorificatur. Vox enim sanctorum, qua Deum de suis et de aliorum bonorum hominum operibus laudent, quasi canens tuba est: unde et ipsi canticum novum ante thronum et Agnum cantant (*Apoc. xiv*), et terra, scilicet terræ populi in voces eorum resultant, in meritis eorum Deum laudantes, et dicentes: *Gloria tibi, Domine. O sancta Divinitas, tu in celo ab occultis angelis glorificaris, qui de tua claritate scintillæ existunt, et de homine (quem de limo formasti ad indumentum tuum) laudaris in terra.* Quod Joannes evangelista claritate Dei inclaruit, et in flamma Spiritus sancti exarsit; et ideo in corpore suo cœlestis fuit, ut homo ante ruinam extitit, unde pondus et gravedo corporis sui in terra remansit, ipso in cœlestia sublevato, quasi in ictu oculi, sicut post novissimum diem omnis corporalis gravedo comburetur, sanctis animabus ad cœlestia volantibus. Joannes Baptista fortitudine Divinitatis perfusus in carne sua (*Malth. iii*), omnino a spuma serpentis mortuus fuit; et ideo amaris verbis peccantes corripuit. Istum Deus ante humanitatem suam præmisit, antequam plenitudo temporis veniret, in quo Deus homo factus est (*Gal. iv*). Nunc autem invoco et adoro te, ut me pusillanimem, quæ verba ista vidi et audivi, quod tu solus scis, iu canticis beatarum animarum conservare velis, et omnes qui propter puram fidem nominis tui studiose tecum laborant, in sinum gratiæ ita collige, ut a te nunquam peregrinemor. Tu enim solus ignorantiam meam scis, quæ doctrina Scripturarum stellata non sum, quæ miracula tua narrant, ut etiam in stellis tempora discernuntur. Unde rogo te, ut ab omni nigredine malignorum spirituum me liberes, et ab omni dabo ignorantiae meæ in corpore et anima conserves. Iterum rogo, te, mitis Pater, ut tecum laborantes, igne charitatis tuæ ames, et in libro vitae, qui scientia tua est, scribas, ut a te nunquam separantur. O Noe qui principium es sanctitatis et ramorum, qui a te processerunt, rogamus te, ne nostri in canticis laudum tuarum obliviscaris propter negligentias nostras, sed propter amorem illius, qui te in miraculis suis elegit, in laudibus et orationibus tuis ante Deum nostri memor esse digneris semper. Amen. Sancta Divinitas, quæ absque omni divisione integra existis, tu per verbum tuum in omni creatura puro nomine generas. Formæ, quæ per verbum tuum formatæ sunt in genere suo, a vita non evanuerunt. Quædam creatura ex viriditate, quædam carnibus induita ex sensibili natura sua, quædam ex ventoso flatu suo, quædam ex aere fluentis aquæ vivit. Tu enim integrum et indivisam obedientiam indumenti verbi tui, in Abraham præsignando scripsisti, et eam puram et integrum propter liberationem eorum qui poenitentiam (de inobedientia, quæ in Adam exorta) agunt, custodi-

A sti. Tu præcepisti Abrahæ, ut in carne sua se vulneraret, quæ de deceptione, de sanctitate castitatis in incesta desideria mutata est, quæ tu per aquam et baptismum abluisti, in occultis mysteriis, quibus etiam ipse nescienter deceptus est. Abraham ad præceptum meum, carnem suam vulnerante, et diabolum confudit, qui mysterium illud non cognovit, et in ea parte hominis confusus est, qua etiam hominem decepit. Tu etiam præcepisti, ut dilectum suum filium tibi sacrificaret (*Gen. xxii*), in quo præsignasti tuum Filium pro populo sacrificandum. Sed vibrantem gladium super ipso ligato extensem, angelus tuus prohibuit, et arietem ex aliis ovibus non procreatum, sed ostensionem tui miraculi illi ostendisti. Homo enim, quem tu plasmasti, per diabolum deceptus est. Unde omnis humana natura ita contaminata est, quod omnis homo totus in peccatis carnalis desiderii concipitur. Natura etiam hominis ita distorta et tortuosa facta est, ut nullus socium suum liberare posset de captivitate diaboli; unde in teipso ordinasti tunicam Filii tui extantem de simplici terra, quæ de nullo germinaverat, cuius sanguinis calorem calor Spiritus sancti accenderat. quæ sicut ovum a carne nata est, quod per gallinam fotum, pullum emitit; sic ipsa Virgo calore Spiritus sancti fota, filium genuit: et sicut pullus absque calore gallinæ ex ovo nunquam procederet, sic Virgo absque calore Spiritus sancti nunquam Filium procrearet.

B Mysterium istud totum in ariete præfiguratum fuit, qui in spinis pendebat, ut Dominus ad Adam dixit: *Cum operatus fueris terram, spinas et tribulos germinabit tibi* (*Gen. iii*). In laboribus operis sui malitiosa vindicta ei ostensa est, quia contempsit præceptum Dei, quod incepit, et non perfecit, et non gloriam suam contrivit: et ideo lucida vestis, quæ absque omni obnubilatione fuit, ab eo ablata et scissa est, ut etiam spinæ et tribuli hominem scindunt. Filius, qui absque omni virili sanguine natus est, in claritate Dei calore Spiritus sancti, ille solus in lignum suspensus est pro crimine Adæ; quia nullum similem habuit, animas liberavit, infernum despoliando: et quis est iste qui hoc fecit? Deus scilicet, qui absque omni inceptione, defectu et mutatione, dies illa est, cuius claritas nunquam aliqua luce illustrata est. Sed ipse lux omnis facturæ et creature sue est, de quo David dicit: *Quis est iste rex gloria? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* (*Psal. xxiii*). Hoc est, Deus inexistingibile lumen est, quod nunquam inveteraset, nec evanescet, nec in tedium ducetur, et ipse est Rex glorie, cuius gloria absque omni noxiali obscuritate persistit, et non deficit, sicut tempora hominis deficiunt, quæ incipiunt et arescant, et semper mutantur. Sed ipsa in viriditate sua stabilis et immutabilis permanebit, sicut *lignum quod plantatum est secus decursus aquarum* (*Psal. 1*). Gloriam enim, quæ ipse Deus est, nec angelus, nec homo ullo numero finire nec dinumerare valet. Quoniam ipse integra

plenitudo est: et ideo angeli nunquam saturabuntur eum intueri; quoniam semper ignota et nova in eo vident cum gloria jucunditate. Ipse vero *fortis et potens*; quoniam omnes creature in fortitudine sua potenter perduxit, et unamquamque in genere suo mobilem constituit; et ita absque cœcitate omnia creata sunt et absque defectu. *Dominus potens in prælio*, qui contra draconem pugnavit, et eum in cœlo superavit ac in inferno ad pœnas malitiae suæ prostravit, et portas inferni confregit, et animas illorum qui eum agnoverant, secum duxit, nec istud alius facere posset, nisi potens sit. O pura, vera et ignea Divinitas, in tua potenti vi plantasti primum immortalem et immutabilem terram, in qua primi homines se contaminabant, contra præceptum et voluntatem tuam delinquentes, quos de eadem lucida regione expellebas forti potentia tua. Ruinam tamen istorum reædificavit, post effusionem aquarum nubium per novam progeniem quæ ex Noe precessit, postquam serpentino generi ostendebas quid in forti potentia tua facere posses contra furem draconis, qui in estimatione sua omne humanum genus deglutire deberet, quod diabolus tamen non cognovit; quia tibi nunquam servire incœpit. In omnibus quæ cum diluvio faciebas, quando homines demersisti, ruinam errantis turbæ ostendebas. Tu enim, sancta Divinitas in Noe novam sobolem plantasti, sicut etiam terra in aliud modum eversa, novum succum vini protulit. Abraham prima radix fuit, quæ in ramis generis sui floruit, sicut virga Aaron de radice abscissa frondoit (*Num. xvii*), in qua præsignasti Nati tui Incarnationem, qui in pudica alvo Virginis, de vi tua, sancta Divinitas, absque omni carnali conceptione floruit. O pura Divinitas, tu attendisti malitiosum auditum primæ mulieris per serpentem deceptæ, et nobilissimam virginem Mariam, de vi tua florere fecisti, quæ nuntium archangeli cum auditu veræ humilitatis suscepit, et in vera fide tibi obedivit (*Luc. i*). Hanc tu supersidera in cœlum unicam matrem tuam alienæ naturæ levasti, quo non venerat Eva: quæ nobis perdidit Eva, ea per matrem salvationis cum omnibus ornamentis paradisi, nobis redditæ et reservata sunt. Nunc, o laudabilis Divinitas, laus tibi sit, quoniam omnia malitiosa hominis reparabas, et in scientia tua scripsisti qualiter inimicum tuum superares. Ad pronuntiandam hanc Scripturam viros elegisti, de quibus isti præcipui fuerunt, in quibus ostendisti omnia malitiosa casus Adæ, per Filium tuum reparanda in melius, sicut post diluvium terra et homines quadam novitate in melius reparata sunt, et in Abraham inobedientia per obedientiam deleta est. Abraham fuit radix incipientis sanctitatis, qui per obedientiam præceptum Dei servavit, et omnipotenti Deo hostiam bonæ voluntatis obtulit, unde et merito pater multarum gentium dicitur (*Gen. xvii*); quia his, scilicet obedientia, observatione præceptorum Dei, te, sancta Divinitas, tetigit et signavit. Unde etiam nobilis Maria de stirpe ipsius

A processit, quæ nobile germen Filium Dei genuit, quod totum mundum illuminavit, per quod etiam caput serpentis contrivit. O mitis sapientia, cuius ordinatio in omnibus creaturis tuis justa et vera est, salva hominem illum, qui istam Scripturam vidit et audivit, et fac eam principem redemptionis Filii tui, ut a numero istorum nunquam separetur, qui in regno tuo gaudent. Libera me ab omni fallacia malignorum spirituum, qui me cum omni humano genere odio habent, ne me, ipsis consentiendo, contaminem: hoc mibi concedere velis per sanctam Mariam, maris stellam, et per Filium tuum. Amen.

B Divina Deitas, quæ, cum aliis potentia tuae *superpennas ventorum* volas (*Psal. xvii*), quorum elevatio et volatus per vim tuam existit, per fortitudinem tuam rationalitas in angelis et hominibus, qui opus tuum sunt, volat; et tu sapientia es, quæ istorum rationabilitati scientiam dat, ut qualia opera eorum sint, agnoscant; et ea, velut sapiens vir, domum suam supra petram, scilicet Christum ædificant. Rationalitas hominis, cum sapientia terram profunde fodit, quatenus supra petram domum suam ædificet (*Math. vii*). Unde qui cum sapientia ad cœlestem amorem æterni Dei volat, viam vanam in peccatis vivendo despicit. Tædiosus autem et stultus homo, quem lædet terram in altum fodere, et domum suam supra petram fundare, hic desideria carnis sue colit et deridebitur. Tu, pura Divinitas, Moysen de aquis sumptum servasti, quem filia Pharaonis tanquam filium suum nutritivit, ne morte suffocaretur (*Exod. ii*). Aqua Spiritui sancto adest, quoniam per eam omnis fornicatio et forma exinanitur, cui humiditas adest, quia omnia temperantur, ut etiam ignis magisterio suo omnia temperat. Sapientia rationalitati adjuncta est, et corpus ejusdem rationalitatis indumentum existit. O sancta Divinitas, his tribus viribus omne opus tuum perfecisti, in illa unitate in qua nulla divisio est, nec ullum eorum aliud injuste excellit. Sed tu es omne in omnibus (*I Cor. xv*). In possibilitate potentia tuae creature tuam multiplicasti, quæ in una forma multos sensus habet. Tu etiam prævidisti in visione antiquorum sanctorum, et in sanctis novi testamenti incarnationem tuam, cui ipsi adsunt, sicut fecisti per nubem in Noe, et per arietem in Abraham, et in Moyse, quem de aquis sumpsisti, in quo legale fundamentum tuum scripsisti, et occulta mysteria et miracula quæ hominibus ignota sunt, in mirabilibus tuis fecisti. Tu enim per clavem nubium aquas effudisti, et per circumcisionem baptismum Abramæ ostendisti, cuius vincionem per Moysen sanctificasti, quem filia Pharaonis de aquis sumptum servavit. Filia Pharaonis Ecclesiam significat, quæ ex gentilibus idola colentibus ad Deum per ablutionem baptismi, et unctionem Spiritus sancti (cui maxime aqua pertinet) ad Deum conversa est. Futura miracula in Moyse prævidisti, qui per igneam columnam in nocte Israeliticum popu-

Iam duxit, et mare Rubrum divisit (*Exod. xiv*), per cuius significationem diabolus cum omnibus sequacibus suis submersus est. Virga vero qua aquas divisas confluere fecit, legalem correctionem, qua plenum numerum primum constituit, supplebit per Filium suum. Ecclesia namque per incendium vitorum multas persecutions patitur, sicut etiam Israel in eremo multas perturbationes, contra Deum murmurans, pertulit. Moysi, qui rubrum non ardentem ardere vidit (*Exod. iii*), Israeliticum populum salvandum nuntiasti, qui ignis signavit Virginem per Spiritum sanctum absque omni commissione viri Filium tuum genitaram, per quem populum Israeliticum in aquis sanctificasti, quem in Abraham plantasti. Tu etiam Moysi diligentissimo amico tuo dorsum tuum ostendisti: faciem tuam videre desideranti (*Exod. xxiv*), per quod ostenditur, a viante homine æternitatem tuam in hac terra videri non posse, nisi quantum in fide cognoscitur. Ipse enim secreta miracula tua amplius humano sensu suscepit, quam cæteri homines, unde etiam exteritus et excussus est, et homines latet quid de corpore ipsius feceris. O sancta Divinitas, laus tibi in omnibus operibus, quæ in his tribus columnis operatus es, et de omnibus miraculis quæ ad novissimum hominem operaberis, quia per Spiritum sanctum in his tribus viris omnes cæteri prophete pennati sunt, et cum ipsis volant. Nunc observa magnos et parvos, qui de Spiritu tuo scripserunt, et me pusillam quæ de spiramine Spiritus tui, cum ista scriptura laboravi. Josue volantes pennis Moysis fecit, quia ab ipso pennatus fuit. Abraham etiam post Noe Spiritu sancto inspiratus, novam legem (*Gen. xvii*), scilicet circumcisionem, protulit, et omnis philosophia prophetarum ab ipso solo exorta est et generata. Deus etiam cum cœlum et terram creavit, cœlum cum cœlestibus signis ornavit, et terram cum herbis et bestiis, et tandem hominem creavit (*Gen. i*), insignitum omni creatura, et intelligibilem omni scientia.

Omnia miracula quæ ante Jesum fuerunt, scilicet per signum circumcisionis, et omnis prophetis prophetarum, in ipso omnia completa sunt et constiterunt, quia in aliena natura novus homo in mundum venit. Deus enim misit eum in terram inaratum, et in terram aratrum non eversam, in qua ipse nobilissimus flos crevit, et dulcissimum odorem præbuit universo mundo, sicut et nobiles flores in inarata terra crescunt. In floriditate namque sua novus mundus processit in similitudine, sicut Deus Adæ dixit: *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (*Gen. i*). Sed quia germen illud perierit per deceptionem antiqui serpentis, ita quod in primo ortu non processit, postea Filius Dei mortem primi hominis suffocavit, et magnos botros in nova vinea plantavit, qui optimum vinum dederunt, ex quo omnes cum magno gaudio inebriati sunt. Vinea vero ista fidem, quæ ex verbo, scilicet Filio Dei, emanavit, designat, cojus processionem totus mun-

A dus enarrare non posset. Botrorum autem optimum vinum suam dulcissimam doctrinam significat, qua homines in parabolis docebat; quia divina mysteria, generi per consilium serpentis obnubilato, vindenda non sunt, nisi ut facies hominis in speculo, in quo tamen non est, resplendet. Quomodo enim possit vita a mortali homine videri? Ipse enim obscura verba hominibus locutus est, scilicet parabolas, quia in peccatis concepti verba vitæ aliter capere non possent. Filius enim Dei, qui divina vita est, in mundum venit, qui tabernaculum est hominis, noxiali pomo decepti, quatenus eum ad vitam revocaret verbis doctrinæ sue, quem in humana specie, quæ deitatem suam texerat, videbat. Fons vivus, cujus divinitatem nullus intueri potest, Deus omnipotens est, qui in præscientia sua prædestinaverat incarnandum Filium suum ex homine, quem ad imaginem et similitudinem suam creaverat, quatenus per ipsius sanctam humanitatem, homo perditus, liberaretur, ab æterna morte, qui nullo modo aliter liberari potuit. Filius namque Dei, unica vita absque principio et fine existens, mortalem hominem ad vitam suscitavit, a morte æterna resuscitavit, quem in duabus naturis creavit de materia terræ, unde peccata sentit; et ex anima, per quam Deum omnipotentem et invisibilem intellegit, qui altissimus mons est, ad quem nulla creatura ascendere valet: unde decebat eum, a quo omnis creatura descendit et movetur, ut per Filium suum, Deum scilicet et hominem, liberaret, quatenus vacuus angelicus chorus per eum suppleretur. Deus enim cœlum et terram constituit, quemadmodum Moyses inspiratus Spiritu sancto, scripsit, quam in fictili vase, scilicet homine, designavit, quem diabolus ad plenum, ut in miraculis Dei constitutus est, non cognovit, sicut etiam divinitas in humanitate latens et occultata est; quia, si perfecte eum cognovisset, nunquam ad decipiendum eum aggressus fuisset. Diabolus vero etiam ante ruinam suam eum nunquam vidit, quoniam a charitate cœcus fuit, quæ in omnibus rebus velut anima et oculus existit, Jesum Christum sine peccato esse sensit, et in eo opera, quibus homo ad vitam resurgit: ideo recolens primum hominem a se deceptum, eum etiam tentatum, decipere volens, et ut memoria ipsius deleretur, omni modo quamvis incassum, laborat. Sed cum superatum se vidisset, omnino perterritus erubescet, et in malitia sua confidit, ut per Antichristum, Deum in opere suo confundere debeat, quia ex forti vena primæ deceptionis sua confidit in terreno homine perficere, quod in inextinguibili lumine non valuit, quod Job, qui in dolore suo perfusus est, in prophetia sua intellectus, quando: *Diabolus fiduciam habet, quod Jordanis in os suum fluat* (*Job. xl*). Ipse enim maxime odiat ignem et aquam, quoniam omnes creaturæ per ipsa firmatae et animatae sunt. Ignis vero in quo secundum impietatem suam ardet, omni lumine caret, ipse etiam omnis viriditatis expersus est, et ideo

cum luce et humiditate partem non habet. Nobilis simus flos virgæ Aaron, per ignem florem, et in aqua mortem suffocavit, de quo floriditas sanctitatis et coelestium virtutum exorta est, quoniam ipse nobile germen ab alto monte descendit, unde etiam novum genus plantavit. Prophetica namque verba, quæ in umbra famæ sonuerunt, tunc formata apparuérunt, quando Filius Dei de alto monte, scilicet de corde Patris sui, descendit ad induendam humanitatem, qui omnem vocavit creaturam, et eam in cavernam naturæ suæ constituit, quoniam ipsum decibat ut nova sanctitate cœlestium virtutum homines indueret, nova humanitate indutus. Illi enim, secundum Joannem, *non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (*Joan. i*); quia, sicut Maria virgo contra naturam Deum et hominem genuit, ita isti contra naturam carnalis concupiscentiæ, ipsum imitando, in novam sanctitatem nati sunt, quam ex ipso suxerunt. Filius namque Dei, sicut bonus et sapiens hortulanus, bonas et ad cujusque utilitatem perfectas colligit herbas, bonos et perfectos homines, qui quasi bona herba in bona terra fuerunt, quoniam eum audierunt, et sermones ipsius audientes, præceptis ipsius libenter obtemperabant in fide et charitate. Ipse quoque duodecim apostolos elegit (*Matth. x*), ad numerum duodecim prophetarum, qui umbra fuerunt Christi, sicut umbra corpus ostendit.

#### EPISTOLA XLVIII.

PHILIPPI DECANI ET CLERICORUM COLONIENSIVM AD  
HILDEGARDEM.

*Ejus preces flagitant. Rogant ut quæ viva voce illis prius dixerat, litteris commendet et ipsis transmittat.*

PHILIPPUS decanus, licet indignissimus, majoris ecclesiæ, totusque clerus Colonien., HILDEGARDI de S. Roberto in Pinguia venerandæ sectatrici Patris illius, quam elegit Maria (*Luc. x*), et nunc per munditiam cordis, et in futuro facie ad faciem Deum intueri.

Quia maternam pietatem vestram diligimus, vobis notum facimus, quia postquam a nobis recessistis, cum per divinam jussionem ad nos venissetis, ubi verba vitæ, prout Deus vobis inspiravit, nobis aperiuitis, in maximam admiracionem ducti sumus pro eo quod Deus in tam fragili vase, in tam fragili sexu hominis, tanta mira secretorum suorum operatur. Sed *Spiritus ubi vult spirat* (*Joan. iii*). Nam ex multis rerum indicis manifestum fit, quod in præcordiis vestris placitam sibi sedem elegerit: merito et nos in admirationibus nostris ad vos quasi ad vivum Dei templum, preces oblaturi, accedimus, et de corde vestro, sicuti revera de Dei oraculo, veritatis responsa flagitamus. Beatiudinem enim vestram quam intime exoramus, ut desideria nostra, quoniam ad curam animalium respiciunt, intentius Deo commendetis: et si quid adhaerens Deo, animus vester in vera visione, ut assolet, de nobis pviderit, litteris nobis intimare

A curetis. Rogamus etiam, ut ea quæ viva voce nobis prius dixistis, litteris quoque commendetis, et nobis transmittatis; quia, dum carnalibus concupiscentiis dediti sumus, spiritualia quæ nec videmus, nec audimus facile per negligentiam oblivioni tradimus. Valeat dilectio vestra, et ille vobiscum sit quem toto corde diligitis.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Gravissimis verbis el Dei nomine negligentiam clericorum in cura animalium aliaque vita reprehendit; monita dat plurima nullasque etiam prædictiones miscet.*

*Qui erat, et qui est, et qui venturus est* (*Apoc. i*), pastoribus Ecclesiæ dicit: Qui erat, creaturam facturus erat, ita quod testimonium testimoniorum

B in semetipsò habuit, omnia opera sua faciendo sicut voluit. Qui enim omnem creaturam fecit, et testimonium testimoniorum in omnibus operibus suis ostendebat, ita, quod quodque formarum apparuit. Qui venturus est, omnia purgabit, et ea denuo in alia vicissitudine, iterabit, et omnes rugas temporum et temporum absterget, et omnia simul nova esse faciet, et post purgationem ignota ostendet. De ipso ventus flavit, sic dicens: Firmamentum cum omnibus ornamentiis suis posui, nulla vi carens. Oculos enim quasi ad videndum, aures ad audiendum, nares ad odorandum, os ad gustandum habet. Nam sol, quasi lumen oculorum ejus est; ventus autem auditus aurium ejus; aer, odoramentum ejus; ros, gustus ejus, viriditatem sudando, ut oris spiramen. Luna quoque tempora temporum dat, et sic scientiam hominibus ostendit. Stellæ autem, velut rationales sint, sic sunt, quia circulum habent; sic etiam rationalitas multa comprehendit. Quatuor etiam angulos orbis, igne, nube et aqua firmavi, et sic omnes terminos terræ, quasi venas coniunxi. Lapidès de igne et aqua sicut ossa fudi, et terram de humiditate et viriditate quasi medullam constituui. Abyssos velut qui corpus sustinent, in fixura extendi circa quas sudantes aquæ sunt ad firmamentum eorum. Sic omnia sunt constituta, ne deficiant. Si nubes ignem et aquam non haberent, velut cinis essent. Sed si cætera luminaria lumen de igne solis non haberent, per aquas non fulminarent, sed cæca essent. Hæc sunt etiam instrumenta sædificationis hominis, quæ tangendo, osculando et amplectendo comprehendit, cum ei ministrant, tangendo scilicet quia nobilem potestatem cum eis exercet. Sed et homo nullam licentiam possibilis haberet, si ista cum eo non essent. Sic ista cum homine, et homo cum illis. O filioli, qui greges meos pascitis, de instanti instructione Dominice vocis, quare non erubescitis, cum cætera creaturae præcepta, quæ de magistro suo habent, non dererunt, sed perficiunt? Vos constitui sicut solem et cætera luminaria, ut luceretis hominibus per ignem doctrine in bono rumore fulgurantes, et ardentia corda parantes. Hoc in prima ætate mundi feci. Abel enim elegi, Noë dilexi, Abrahæ me ostendi

C

D

(*Gen. vi, xii*), Mosen ad institutionem legis im-  
bui, prophetas etiam amantissimos amicos meos  
constitui (*Exod. iii, iv, v*). Unde etiam Abel sacer-  
dotium præfigurabat, Noe principale magisterium,  
Abraham renovationem sobolis, Moyses regale nun-  
tium et prophetæ plurima magisteria. Sed et Abel,  
ut luna, splendorem suum effudit, quia tempus obe-  
dientiæ in munere suo ostendit, et Noe velut sol,  
quoniam ædificium obedientiæ perfecit: ac Abra-  
ham, ut fortæ planetæ, cum circumcisionem at-  
tulit: et Moyses, ut cæteræ stellæ, cum per obe-  
dientiam legem collegit; et prophetæ, ut quatuor  
anguli, qui terminos terræ sustinent, in fortitudine  
persestiterunt, cum orbem terræ propter instantem  
iniquitatem corripuerunt, per quod etiam Deum  
ostenderunt. Linguæ autem vestræ nntæ sunt in  
clamante voce canentis tubæ Domini, sanctam ra-  
tionalitatem non amantes, quæ sicut stellæ circulum  
circuitionis habent. Tuba Domini, justitia Dei est,  
quam magno studio ruminare deberetis, eam quo-  
que in officiali lege ei obædientia cum sancta discre-  
tione per convenientia tempora iterando populis,  
et non in nimietate eam illis incutiendo. Sed hoc  
propter pertinaciam propriæ voluntatis vestræ non  
facitis. Unde firmamento justitiae Dei, luminaria in  
linguis vestris desunt, velut cum stellæ non lucent,  
Vos enim nox spirans tenebras estis, et quasi popu-  
lus non laborans, nec propter tædium in luce am-  
bulans; sed velut nudus coluber in caverna se ab-  
scondit, sic vos fœditatem in vilitate pecorum intra-  
tis. He, he, vos esse deberetis, ut dictum est: *Mons*  
*Sion in quo habitasti in eo (Psal. LXXIII)*. Nam bene-  
dicti et signati in coelestibus personis habitaculum  
esse debuistis, myrrham et thus redolens, in quo  
etiam Deus habitaret. Sed hoc non estis, sed velo-  
ces estis ad lasciviam puerilis etatis, illorum scilicet,  
qui de salute sua loqui nesciunt. Sed et quidquid  
caro vestra postulat facitis: quapropter de vobis  
dicitur: *Leva manus tuas in superbias eorum in fi-  
nem, quanta malignatus est inimicus in sancto? (ibid.)*  
Nam potestas Dei, colla vestra iniquitate erecta de-  
primet, et ad nihilum deducet quæ velut in sufflatu-  
venti inflata sunt, cum Deum non cognoscitis, nec  
hominem timetis, nec iniquitatem contemnitis, ut  
eam in vobis finiri desideretis. Deum non videtis,  
nec videre desideratis. Sed opera vestra inspicitis,  
et ea in vobismetipsis judicatis, scilicet faciendo et  
relinquendo secundum placitum vestrum quæ vultis.

O quanta malignitas et inimicitia hæc est, quod  
homo nec propter Deum, nec propter hominem, in  
bona conversatione esse vult; sed quod honorem  
appetit sine labore et præmia æterna sine abstinen-  
tia, et quo tantum velut in sanctitate inaniter cupit  
personare, secundum quod diabolus dicit: *Bonus*  
*et sanctus sum. Sed non hoc. Quid nunc dicitis?*  
*Oculos non habetis, cum opera vestra in igne Spir-  
itus sancti hominibus non lucent, et cum bona exem-  
pla eis non ruminatis. Unde firmamentum justitiae*  
*Dei in vobis luce solis caret, et aer ædificio virtutum*

A in odore suavitatis. Unde dictum est: *Oculos habent*  
*et non videbunt; nares habent et non odorabunt*  
(*Psal. cxiii*). Nam sicut venti flant, et omnem orbem  
perfundunt; sic vos, veloces venti cum doctrina ve-  
stra omni populo esse deberetis, sicut dictum est:  
*In omnem terram exiit sonus eorum (Psal. xviii)*.  
Vos autem in unaquaque volante sæculari fama  
jam lassati estis, ita quod interdum milites, inter-  
dum servi, interdum ludificantes cantores existitis,  
sed per fabulosa officia vestra muscas in æstate ali-  
quando abigitis. Per doctrinam quoque Scriptura-  
rum, quæ de igne Spiritus sancti compositæ sunt,  
anguli fortitudinis Ecclesiæ esse deberetis eam su-  
stentantes, sicut anguli qui terminos terræ susti-  
nent; sed prostrati estis, nec Ecclesiam tenetis;  
B sed in caverna voluptatis vestræ fugitis, et propter  
tædium divitiarum et avaritiae cæterarum vani-  
tatum subditos vestros non imbuitis, nec eos doctri-  
nam a vobis querere permittitis, dicentes: *Omnia*  
*elaborare non possumus. Nam eos per præcepta*  
*legis perfundere et constringere debetis, ne nullus*  
*eorum per fragilitatem, quasi per medullam faceret*  
*quod sibi eligit, velut terra humiditate et viriditate*  
*perfusa et constricta est ne cinis sit. Propter vos*  
*autem sparguntur, et in unaquaque causa, quæ*  
*volunt faciunt. Vos enim ignea columna esse debe-  
tis, illos perducendo, et eis clamando, ac bona opera*  
*coram illis exercendo, ac dicendo: Apprehendite di-  
sciplinam, ne quando irascatur Dominus et pereatis*  
C *de via iusta (Psal. ii)*. Nam lex Domini per amo-  
rem et timorem plena disciplinæ est, et ideo qua-  
que natura, et spiritualis et carnis, in recto itinere  
exercenda est, ne Creator minetur eis quos creavit,  
quod vias suas non ambulant. Sed vosmetipsos se-  
ducitis, dicentes: *Nec hos, nec illos superare pos-  
sumus. Quod si per rationalitatem, quam Deus vobis*  
*dedit, subditos vestros veraciter corriperetis, veri-  
tati resistere non auderent; sed quantum possint,*  
*verba vestra vera esse dicent. Sed quia hoc non*  
*facitis, de vobis dicitur: Turbati sunt, et moti sunt*  
*sicut ebrios, et omnis sapientia eorum devorata est*  
(*Psal. cvi*). Hoc tale est. Nam turbati estis, cum  
nullum respectum boni in vobis habetis, ita ut bene  
ambuletis. Moti quoque in magna dubitatione estis,  
cum opera vestra rectum responsum vobis non  
dant, velut nesciatis quid faciatis, sicut ebrios,  
quando illa quæ optio mentis ac propriæ voluntatis  
vestræ desiderat, facitis. Unde omnis sapientia,  
quam de Scripturis et de doctrina ubique quæsivi-  
stis, in puto propriae voluntatis vestræ devorata  
est, cum hoc quod tangendo, et sapiendo sciebatis,  
in plenis desideriis vestris et in pinguedine carnis  
vestræ faciebatis, velut infans qui in infantia sua  
nescit quid faciat.

Quapropter ad vos dicitur: *Mores moralitatis ad*  
*populum in recta stabilitate non habetis, sicut pedes*  
*reliquum corpus sustinet, quatenus Scripturis eos*  
*circumdetis, velut abyssus quis sudantibus undique*  
*circumdata est. Sed dicitis: Tempus loquendi modo*

non habemus, nec etiam nunc tempus est ut audia-  
mur, sicut in prioribus temporibus erat. Sed dico : Abel autem propter odium fratris sui, munus suum non deseruit, sed illud Domino suo obtulit, quamvis ob hoc occisus sit (*Gen. iv.*). Noe in tremendo ju-  
dicio suffocationis creatorum angustiatus, multum sudorem emisit, cum mortem valde timuit, ubi jussa Dei complevit (*Gen. vi.*). Quod quidam alii homines dixerunt : Quid facit stultus iste ? Venti enim de-  
strucent eum, sed tamen ipse implevit quod Dominus ei præceperat. Abraham vero nec propter dolorem cordis sui, nec propter amorem filii sui cessavit quin eumdem filium suum in holocaustum ligaret (*Gen. xxii.*). Moyses quoque legislator dura et aspera a fratribus et vicinis suis in multo dolore passus est ; sed tamen legem non dereliquit, sed præcepta Dei adimplevit. Prophetæ etiam de infidelibus ho-  
minibus, velut de rapidis lupis occisi sunt, cum Deo obedient. Vos autem in modico et congruente tem-  
pore injurias a populis sufferre non vultis ; et ideo innumerabilia et infinita tormenta in sinum vestrum colligitis. Dies esse deberetis, sed nox estis. Nam aut nox aut dies eritis. Eligite vobis in qua parte stare velitis. Vos autem in firmamento justitiae et legis Dei, sol et luna, et stellæ non estis, sed tene-  
bræ, in quibus velut mortui jacetis. Unde iterum dico : Deus opera quæ per semetipsum fecit, illis qui ab eo declinant, proponit, quoniam manipulos honorum fructuum recte non ferant. Quemadmodum pater opera probitatis sue filiis suis, cum ab eo re-  
cedunt, ostendit, ubi in honestate non bene ambulant. Adam in benevolentia præceptum Dei suscepit, sed consilio diaboli defecit : unde claritatem quam velut lucidum vestimentum habuit, et patrimonium paradisi perdidit, ac lamentabile vestimentum induit, et in tenebrosa terra ivit. Tunc diabolus gau-  
debat, quia hominem deriserat, et hoc fecit usque ad Abel, qui bona voluntate Deum dilexit, et volun-  
tatem illam bono opere ostendit. Ibi autem diabolus Cain invasit, ita quod fratrem suum occidit (*Gen. iv.*). Haec Deus in mente sua velut in libro scripta insperxit, quæ mysteria diabolus nescivit, quoniam in sancta divinitate tantum apparuerunt. Quia virginitas in Abel sacerdotali officio et san-  
guine martyrii ornata est, quod postea totum in D Filio Dei completum est. Deinde Deus per Noe in ædificatione arcæ cœlestis fundamentum præfigura-  
vit, ubi novum mundum produxit. Tunc namque terra novum succum, scilicet vinum dedit, in quo mors et vita est, ubi etiam diabolus filio Noe per-  
suasit, quod propter nuditatem patrem suum inho-  
noraret (*Gen. ix.*) ; unde etiam idem filius ejus, de benedictione libertatis denudatus, etiam servus factus est (*Gen. xvii.*). Postea Divinitas per circumci-  
sionem et veram ostensionem muros ejusdem funda-  
menti in Abraham demonstrabat, et etiam in sterili muliere. Circumcisio enim confusio serpentis et vulnus mortis erat. Prima quoque mulier sterilis vitæ fuit ; Ecclesia autem feta vitis per fidem erat.

A Diabolus autem in quibusdam in genere Abrahæ, cum maledictione irrisiōnem per homicidium et per alia prava opera fecit, unde de benedictione Dei ceciderunt. Sed digitus Dei legem Moysi scripsit, ubi tures predicti fundamenti in altum produxit. Quapropter idem diabolus ibi pessimum et summum malum, quod prius consiliatus, hic manifeste ostendit, cum in Baal se esse Deum dixit. Unde Deus filios Israel multis plagiis percussit (*III Reg. xviii.*). Tunc uni-  
cornis venit, et in sinu Virginis dormivit, quando Verbum Dei tāro factum est (*Joan. i.*), et cœleste fundamentum totum complevit. Ipse enim in virgi-  
nea natura, sacrificium Abel per sanguinem mar-  
tyrii pleniter factus est. Antiquus quippe serpens ei insidiabatur, quia nescivit quis esset, et quoniam B mysteria illa quæ in mente Dei erant, non cognovit, et Judaicum populum hortabatur, ne illum in mirabilibus suis audirent, sed quod eum a discipulo suo venditum caperent. Quapropter ipsi in diversas regiones venditi sunt, et regionem suam perdiderunt. Filius autem Dei Ecclesiam quasi arcam Noe super alios altos montes posuit, quando per discipulos suos, principes, duces et reges fidem docuit, ubi eam quoque omnibus generibus, scilicet justorum, publi-  
canorum, peccatorum implevit. Ipse quoque in Abra-  
ham obedientiam incœpit, cum incarnatus, Patri suo usque ad mortem obedivit (*Philipp. ii.*), et in circumcisione baptismum in nomine sanctæ Trini-  
tatis dedit, cum discipulos suos baptizare credentes præcepit (*Math. xxviii.*). In eodem autem baptismo serpens in confusione suffocatus est et mors devicta ac vulnerata est, unde Ecclesia novam generatio-  
nem per alienam viam genuit, quia Eva sterilis vitæ fuit, Maria autem majorem gratiam contulit, quam Eva nocuisset.

C Sed antiquus serpens Judæis ac infidelibus homi-  
nibus persuasit ut sanctos Dei persequerentur et occiderent. Filius autem Dei vexillum victorie in omnibus operibus suis obtinuit, et discipulis suis sicut Moysi legem dedit, ut omnes populos docerent, et magistros constituerent, et Ecclesiam in omnibus ordinibus suis ornarent, et hoc perfecerunt per in-  
spirationem spiritus Dei, qui in cordibus eorum veram doctrinam scripsit. Et quia Verbum Dei incarnatum erat, Deo placuit, quod omnes ordines ange-  
lorum, qui per nomina sua hominibus nota sunt, in spiritali populo spiritaliter designarentur, velut in presbyteris et episcopis, ac in cœteris hujusmodi spiritualibus ordinibus. Tunc Ecclesia in spirituali-  
bus hominibus sicut aurora apparuit, et ita in vir-  
tutibus fulgebat, quoniam in tribulationibus eorum defensionem quasi scutum et protectionem quasi loricam habebat. Et ita spiritalis populus in magno honore coram Deo et hominibus stabat, usque ad tyrannum quemdam qui Baalitem cum servitute idolorum esse cepit. Quod spiritalis populus videns, primo suspiravit et contremuit. Sed tamen idem spiritalis populus deinde singularitatem ac singula-  
rem proprietatem in actibus suis iniit, et a pacto

quod Deo per Spiritum sanctum promiserat, declinavit, ac velut Judæi fecerant, illud post illud, et aliud post aliud præceptum reliquerunt, et unusquisque ordo legem secundum voluntatem proprietatis sue sibi posuit, et de bona conversatione et de bona doctrina se averterunt. Tunc etiam ueste obedientiae sicut Adam denudabantur, et ita secundum voluntatem carnis vivere cœperunt. Et illud in tenebrosa terra fecerunt, sicut etiam Adam post inobedientiam a Deo tenebrosus nominatus est, et Ecclesie sicut prius fulserant, non lucebant, sed velut obnubilatio turbinis facti sunt, quemadmodum etiam Adam propter inobedientiam obnubilatus, nec sibi nec aliis lucebat, sed in tenebris incedebant. Et de viveante luce iterum andivi vocem dicentem : O filia Sion, corona honoris capititis filiorum tuorum inclinabitur, et pallium dilatationis divitiarum eorum imminuetur, quia tempus illud non cognoverunt, quod eis ad videndum et subditos suos ad docendum dedi. Nam et ubera, ad nutriendum parvulos meos, eis data sunt, quæ ipsis recte et congruenti tempore non præbent, unde sicut peregrini filii fame multi defecerunt, quoniam recta doctrina non reficiuntur. Vocem quoque habent, et non clamant, opera etiam eis data sunt, et non operantur. Gloriam absque merito habere volunt, et meritum absque opere. Qui gloriam cum Deo habere vult, proprietatem suam abscindat, et qui meritum apud Deum habere desiderat, opus ad hoc exhibeat. Sed quia hoc non facitis, ad servos servorum computabimini, et ipsi judices vestri erunt, ac libertas vestra a vobis declinabit, sicut benedictio a Chanaan. Ista flagella præcurrent, alia autem et postea alia et pejora venient. Nam et diabolus in semetipso de vobis dicit : Escas epulantium et convivia omnis voluntatis meæ in istis invenio. Sed et oculi et aures et venter mens ac venæ nieæ de spumis istorum plenæ sunt, et ubera mea plena sunt de vitiis eorum. Nam ipsi in Deo suo laborare nolunt, sed eum quasi nihilum computant. Quapropter incipiam cum eis militare, et jocando cum eis ludere, quoniam eos in agro Domini sui laborantes non invenio, quemadmodum Dominus eorum ipsis jubet.

Sed, o vos discipuli et subditi mei, multo plus eis coram populo disciplinati estis. Et quia sic estis, erigit vos super illos, et omnes divitias et omnem honorem eorum abstrahite ab eis, et omnino despoliante suffocate eos. Hæc diabolus in semetipso dicit, quæ etiam in multis judicio Dei complebit. Sed ego qui sum, audientibus me dico : In tempore illo cum istud fiet per quemdam errantem populum pejorem erranti populo, qui nunc est, super vos prævaricantes prævaricatores ruina cadet, qui ubique vos persequetur, et qui opera vestra non celabit. Sed ea denudabit, et de vobis dicit : Isti scorpiones sunt in moribus, et in operibus serpentinis. Sed et quasi in zelo Domini de vobis imprecabitur : *Iter impiorum peribit* (*Psal. 1*). Nam vias vestras in iniustitate vestra ad internectionem deridebunt et subsannabunt.